E com los desús especificats condempnats hajen comeses e perpetrats los [d]its delictes e malefics, los quals són tals que los béns de aquells deuen ésser confischats e applicats al phisch del temps que·ls dits delictes e malefics foren comeses e perpetrats, per⁵²⁵ ¶^{8r} tal, sentencialment pronunciam e declaram la senyoria de tots e sengles béns dels dits condempnats, movents e seents, ésser passada e transporta[d]a en lo dit nostre phisch, dels temps a ençà que los dits delictes foren comeses e perpetrats per los dits condempnats, e los dits béns e cascuns de aquells al dit nostre fisch per aquesta nostra de present sentència applicam. *Lata*

¶⁵²¹ An Andreu a l'orig. ¶⁵²² Segueix, ítem, a ratllat o cancel·lat: Ítem, lo dit Jacmet Jofre sia penjat en manera que muyra. ¶⁵²⁵ per, repetit a l'orig.

¶⁵²³ Ratllat: sia rocegat e. ¶⁵²⁴ Segueix,

sententia die martis .X.º kalendas ianuarii, anno Domini .M.ºCCC.º quadragesimo octavo, presents en Guillem d'Ox, procurador fischal del dit senyor rey, de la una part, e los dits en Johan Ruiç de Corella, en Johan Sala, en Ponç de Soler, etc., denunciats damunt dits, de la altra.

Tèstes, los nobles don Lop, comtte de Luna, don Pedro, senyor de Xèricha, lo comte de Terranova, micer Bernat d'Olzinelles, en Bernat de Ripoll e gran multitud de poble de la ciutat.

166.

1348, desembre 30. València.

Perdó general concedit per Pere el Cerimoniós als inculpats en la Unió de València, amb l'excepció d'un contingent de fugits, dels difunts, els cavallers, els presoners, els membres de la casa del reiimportants excepcions i altres. .

AMV, *Privilegis reials*, Pere IV, pèrg. 58. Original, amb el segell perdut. 510 × 640 mm, plica 50 mm.

Noverint universi quod nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, attendentes quod, licet iudicium et iustitia sint correctio sedis regis, firmatur tamen clementia tronus eius, et quod, nisi culpa prederet, locum / venia non haberet, quodque vindicte genus in subditis nostris exequimur, si per lubri[ca]⁵²⁶ culpe detrimenta⁵²⁷ cadentibus, ad adhibenda sublevandi remedia misericordie celeris suffragio subvenimus et, voluntate seviendi sopita, que punire possemus in gladio lenimento clementie temperemus. Con-/siderantes itaque quod universitas civitatis Valentie et termini sui et singulares ipsius, quibusdam paucis nostris domesticis et aliis dicte civitatis incolis, qui pro nostro honore firmiter prestiterunt, exclusis, propter iminentis malitiam temporis et, quod verius credimus, ad suggestiones falsas et subdolas ali-/³-quorum, sub colore Unionum, confederationum et colligationum factarum in dicta civitate et quibusdam aliis locis regni Valentie et aliis locis extra regnum ipsum, visi fuerint ab obedientie et devotionis nostre semitis deviasse et, verbis fallacibus seductorum inducti pretento, videlicet, quod dicta Unio et colligatio inde / secuta fieri poterant ad conservationem fororum et privilegiorum regni predicti, in eiusdem erroris caligine, coacti, potius quam voluntarii, inobedientes videantur aliquamdiu perstitisse, propter quod in nos videbantur culpe dispendium comisisse et quodammodo notam infamie incurrisse.

Quia detectas tamen post fal-/lacium versutias, via cognita veritatis, rederunt ad obedientie et devotionis debite nostre [cu]ltum, super predictis nostram

¶⁵²⁶ Un plec del pergami dificulta la lectura ací i en altres llocs més avall.

¶⁵²⁷ *deltramenta* a l'orig.

misericordiam implorantes, idcirco nos, qui misereri potius cupimus quam ulcisci, tenore presentis instrumenti publici ac privilegii nostri, perpetuo valituri, absolvimus, indulgemus, remittimus et relexa-⁶-mus dicte universitati civitatis et termini sui et singularibus universis et singulis ipsorum, ab forma tamen inferiori comprehensa, omnes actiones, questiones, petitiones et demandas et omnes etiam penas civiles et criminales et alias quascumque quas contra dictam universitatem et eius singulares et bona eorum omni-/-um nos seu nostri successores, aut nostri seu ipsorum officiales, possemus facere, proponere s[eu] movere aut eidem universitati seu eius singularibus infligere, ratione Unionis et colligationis supradictarum et ratione etiam quorumcumque delic[to]rum, criminum seu excessuum que et quos dicta universitas seu singulares ipsius et eius / termini, predictarum Unionis et colligationis pretexto, sigillo atque vexillo Unionis u[t]endo, tenendo cimbalum ac executiones iniustas et illicitas faciendo contra nostra loca, seu alia subditorum nostrorum qui dictis Unioni et colligationi adherere nullatenus voluerunt, indebite procedendo, loca ipsa ignis incen-⁹-dio subponendo et talas, rapinas seu depredationes multiples faciendo et homines occidendo, nostramque iurisdictionem diversimode et multipliciter usurpando, nostramque regaliam et potestatem regiam minuendo, cum nonnullis ex officialibus nostris in campestri prelio decertando et nonnullos ex ipsis nostris / officialibus et alios in ipso conflictu gladio perimendo, necnon contra personam nostram et alios qui erant nobiscum, pravis suggestionibus, morte nostra falso conficta, se ad bellum, ne civitatem ipsam possemus ingredi, opponendo, et alia plura enormia perpetrando, hucusque comiserint, et contra nostram / regiam maiestatem, predictis vel aliis rationibus quibuscumque, dicantur et censeantur quomodolibet comisisse, ita quod sive in predictis seu aliis criminibus aut excessibus comissis qualitercumque per dictam universitatem seu singulares civitatis predictae et termini sui, rationibus antefatis, seu aliis dependentibus, /¹² incidentibus aut coherentibus et emergentibus ex eisdem, et ex Unione huiusmodi subsequitis, que dici possint seu etiam nominari, sive in presenti instrumento aut privilegio nominentur sive non, que et quos pro nominatis et expressatis volumus hic haberi, ac si in presenti privilegio et instrumento / publico de verbo ad verbum exprimerentur specialiter et expresse, dicta universitas seu singulares predictae civitatis et eius termini culpabiles fuerint, sive non, nequeant amodo per nos seu nostros successores aut officiales nostros seu ipsorum, rationibus antedictis seu quibusvis ex ipsis, contra dictam universitatem seu singulares / dicte civitatis et eius termini, inferiori nominatis exclusis, questio aliqua fieri, petitio [seu]⁵²⁸ demanda, imo a predictis et quolibet eorundem dicta universitas et singulares predictis, exceptis infrascriptis, sint, cum omnibus bonis ipsorum, quitii, liberi et immunes atque perpetuo absoluti.

¶ ⁵²⁸ Hi ha un forat, que afecta d'aquesta línia 15 a la 25.

Et nichilominus, ad uberio¹⁵rem cautelam, omnem notam seu infamie labem cui dicta universitas seu singulares prefa[ti in] predictis visi fuerint quomodolibet subiacere, ex nostre regie potestatis plenitudine tollendam huius serie ducimus seu etiam abolendam. Et recepimus ex nunc in antea dicte civitatis et sui termini universitatem et eius / singulares in favoris nostri plenitudinem et in gratie nostre sinum. Et annull[amus in]super, cassamus, irritamus et etiam abolemus omnes et singulos processus, inquisitiones sive scripturas factos et factas rationibus supratactis contra universitatem pretactam et singulares predictos, quos et quas perpetuo haberi vo[-]lumus pro cassis, irritis atque nullis. Mandantes quibuscumque scriptoribus s[eu ...] quos pro[ce]ssus predicti et prefate scripture existunt quatenus ipsos processus et escripturas, ex sola exhibitione presentis, aboleant protinus et cancellent, nullo expectato alio mandamento.

Ab huiusmodi vero remissionis /¹⁸ et absolutionis nostre gratia Matheum Lançol, Bernardum Rotundi, Bernardu[m ...], M[a]theu[m] Simonis, Bernardum Sentboy, Iacobum Blanch, Paschasium Maçana, Guillelmum Carbonelli, Arnaldum Valliriola, Philipum de Rosselló, Guillelmum Senan, Arnaldum de Comajohan, Petrum Morell, / Dominicum Sala, Bernardum Fabarzani, Petrum Cardona, notarium, Andream C[ivera]na[...], en Rocha, qui moratur apud locum de Quart, Laurentium d'Ollo, Petrum Rull, Martium Galindi, Vicentium Março, fratres, Berengarium d'Oluja, notarium, Petrum de Pratis, de domo episcopi Valentie quondam, Be[-]rardum de Canellis, Franciscum Marrades, Garsiam Martini, Berengariu[m]atum en Dorcha, Raimundum Salelles, Matheum Galindi, Natalem Palomar, pelliparium, Raimundum Solanelles, Bernardum Arau, Petrum Oliverii, marinarium, Berengarium Palau, Guillelmum Abelló, /²¹ Romeum d'Anglesola, Antonium Romei, Franciscum Miramar, *lo notari d[e ... Arnaldum] Gastó*, Nicholaum de Monçó, tanquam culpabiles precipuos in predictis; deffunctos etiam quoscumque dicte civitatis et termini sui, cum omnibus bonis ipsorum et cuiuslibet eorundem, qui in predictis culpabiles fuerint adin[-]venti, sibe obierint morte naturali aut in conflictibus de Bétera et de X[àtiva] de Miçlata, aut per iustitiam seu alias quovis modo; et quosvis milites ac generosos qui habent hospitia in civitate Valentie et eius termino, aut qui dicte civitatis habitatores sunt, qui reperti culpabiles / fuerint in predictis; captos etiam quoscumque qui, rationibus supradictis, de presenti [...] sunt in civitate Valentie aut in villa Castilionis Campi de Burriana seu alibi ubicumque; omnes insuper et singulos, cuiuscumque status seu conditionis sunt vel erunt, culpabiles in predictis, qui non sint /²⁴ habitatores civitatis predicte seu eius termini, licet forte hospitia, domos seu her[editates] habeant [in] dicta civitate seu eius termino, ex quo non teneant suum domicilium in civitate pretacta seu termino eius; domesticos insuper nostros quoscumque, cuiusvis status seu conditionis sint, habitatores dicte civitatis seu / eius termini, in predictis vel aliquibus ex eis obnoxios; necnon omnes et singulos in predictis seu aliquibus ex eis culpabiles, qui a tribus citra mensibus suum domicilium transtulerunt ad dictam civita-

tem seu eius terminum, expresse ducimus et de certa scientia excludendos, nec eos in / dicta remissionis gratia includi seu comprehendi volumus ullo modo.

Et nichilom[i]nus, ad uberiorem cautelam et dicte universitatis et singularium predictorum, et ut tutius et melius predicta omnia observentur, tactis per nos corporaliter sacrosanctis quatuor Dei Evangeliiis, coram nobis positis, et cruce Domini, /²⁷ iuramus ac religione dicti iuramenti promittimus notario infrascripto, tanquam publice persone, hec a nobis nomine dicte universitatis et dictorum singularium stipulanti et recipienti, predicta omnia et singula, ut superius dicta sunt, tenere firmiter et observare, et contra ipsa vel ipsorum aliqua non / facere vel venire aliqua ratione seu causa. Mandantes successoribus nostris quibuscumque, necnon nostris officialibus et ipsorum universis et singulis, presentibus et futuris, quod absolutionem, diffinitionem, remissionem et relaxationem nostras huiusmodi teneant firmiter et observent et faciant observari, et / contra ipsas non veniant nec aliquem contravenire permittant, quavis causa seu etiam ratione.

In cuius rei testimonium presens instrumentum publicum et privilegium nostrum fieri iussimus, nostra inpendenti bulla plumbea comunitum. Datum et actum in quadam camera /³⁰ regii nostri palatii civitatis Valentie, tertio kalendas ianuarii anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo. H(ugo), can(cellarius). /

Signum (*signe*) Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui hec laudamus, concedimus, firmamus et iuramus. Rex P(etrus). /

Testes huius rei sunt nobilis Benardus de Capraria, Iohannes Scribe, miles, Bernardus de Ulzinellis, legum doctor, thesaurarius, et Berengarius de Codinachs, magister rationalis curie, consilarii dicti domini regis, et Laurentius Iohannis, notarius Valentie. /³³

Sig-(*signe*)-num Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris et regia auctoritate notarii publici per tota terram et dominationem eiusdem, qui predictis interfuit et hec scribi fecit, cum raso et emendato in linea tertia, ubi dicitur «-busdam paucis nostri», et in .XIII.^a, / ubi continetur «co-», et in .XXVI.^a, ubi notatur «eius terminum expresse ducimus et», et clausit. /

(*sota la plica*:) Dominus rex mandavit Matheo Adriani. Pro(bata).⁵²⁹

(*sobre la plica*:) Regist(rata).

¶ ⁵²⁹ En lletra més petita, també dins la plica:

Bene poteritis signum vestrum apponere, sed dimitatis i(n)strumenta iuxta mandatum cancellarii.

1349 (Enc. 1348), gener 6. València.

Berenguer, abat d'Arles (Vallespir), dissol els juraments prestats per qualsevol individu a la Unió valenciana, per comissió del papa Climent VI atorgada mitjançant dues butles, en acte solemne celebrat a la Seu de València en presència del rei. Acta autoritzada per Mateu Adrià, secretari reial.

ACA, CRD, caixa 38, núm. 4855. Còpia simple en bifoli de paper.⁵³⁰

Pateat universis quod die martis, die festivitatis Epi(p)hanie Domini, qua computabatur octavo idus ianuarii anno Domini .M.°CCC.°XL.° octavo, serenissimo ac magnifico principe et domino domino Petro, Dei gratia rege Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comiteque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, constituto personaliter in ecclesia Beate Marie Sedis civitatis Valentie, dum in eadem ecclesia, in qua plurium nobilium, militum, generosorum et aliorum erat congregata populi multitudo, missa decantabatur celebris, ut tante festivitatis qualitas exhibebat, venerabilis Berengarius, monasterii Arularum abbas, Cluniacensis ordinis, Elnensis diocesis, sedis Apostolice nuntius, facto per ipsum in dicta missa verbi dominici predicatione solenni, volens, ut decet fidelem nuntium sibi comissa per sedem Apostolicam salubriter e[xerc]ere, ibidem per me, infrascriptum notarium, legi et publi[c]ari fecit comissiones sibi factas per dominum summum pontificem, eius bullis plumbeis comunitas pa[te]ntes, quarum tenores secuntur:

«Clemens, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Berengario, abbati monasterii Arularum, Cluniacensis ordinis, Elnensis diocesis, Apostolice sedis nuntio, salutem et apostolicam benedictionem. Quamvis ad bonum pacis, quod in se bona continet universa, nostra semper aspiravit et aspiret intentio ac laboraverit et laboret affectus, inimicus tamen Homo, quietis impatiens et humane tranquillitatis clandestinus prosequator, se votis nostris opponens, sic nostra ci[rc]a hec stu[di]a, pro dolor!, impedivit, vacuavit labores et effectum debito frustravit affectus quod aliquas partes orbis quas non cassaverit turbine, non molestaverit fluctibus et dissensionum atque guer[rarum] procellis non fatigaverit aut fa[tig]is ...]s exhigentibus vix reliquit, hinc per[...] solerti[or]i studio solliciti reddim[us] ... con]stantius laboramus ut eisdem pacis emuli, supera[t]a malitia et allisa po[tentia], fidelibus is[...] instaurare pacem, t[ran]quillitatem inducere et quietis comoda procura[re ...]stan[te] Illo qu[i] pacis est actor et auctor est, valeamus. Dudum siqu[i]dem, displicibiliter admodum intellect[o] quod inter carissimum in Christo filium nostrum Petrum, regem Aragonum illustrem, ex parte [u]na, et

¶ ⁵³⁰ N'hi ha un esberrany, que no reproduceix les dues butles, citades sols per l'encapçalament,

en un bifoli de paper de lletra de Mateu Adrià, molt deteriorat, a CRD, caixa 36, núm. 4689.

nonnullos subditos suos ex altera, ac inter quosdam ex eisdem subditis inv[ic]em, id[e]m inimicus Homo gravis dissensionis materiam suscitavit, nos, ad succidendam illam et pacis inter eos comoda instauranda paternis ac sollicitis studiis intendentes, quondam Guidonem, abbatem monasterii Ameriensis, ordinis sancti Benedicti, Gerundensis diocesis, Apostolice sedis nuntium, tunc in humanis agentem, duximus destinandum, idemque abba[s], comissi ei ministerii partes sollicitate prosecutus, postquam pro huiusmodi tollenda dis[co]rdia diu[tius] laboravit, i[...]ca, per Hostem pac[is ...] crescente zizania, nullo aut modico succedente laboribus suis fructu, rebus fuit humanis exemptus, ac idem pacis Hostis, absque obice contradictionis conatus suos et actus intendens, qui[c]quid dispositum fuerat eisdem studio abbatis ad pacem, ad dissensionem convertere ac in discordiam satagit conmutare. Nolentes, igitur, quod circa hec salubriter incohatum est deseriri imperfectum, ac tuam industriosam circumspectionem et [circ]umspectam industriam attendentes et considerantes attente quantum Rex pacificus tuis, prout fidedigne percepimus, inffudit affectibus bonum pacis, te ad partes illas, ad huiusmodi nocive dissensionis suffocanda semina [et] inferenda commoda quietis et pacis, sub spe divini auxilii providimus destinandum, ideoque discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, ad partes easdem te personaliter c[on]ferens, stude tanquam fidelis operator et diligens disse[n]sionis huiusmodi quelibet funditus evellere germina, stude pacem inserere, stude concordiam reparare, ut laboribus tuis desideratus succedat, ut speramus, effectus tuque, [p]reter divine retributionis premium, nostram et dicte Sedis gratiam ulterius mereari[s], et a[u]tem in premissis eo facilius et efficacius prospereris quo maiori, fueris per nos potestate suffultus, tibi inter partes easdem ac valitores, complices, sequaces, fautores, adiutores, subditos et vassallos eorum ac adherentes eisdem, comuniter vel divisim, auctoritate nostra treugas in[du]cendi illasque faciendi per censuram ecclesiasticam inviolabiliter observari, non obstante si eis aut quibusvis aliis, cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis existant, etiam si pontifi[cali] seu] regia aut quavis alia prefulgeant dig[nitate], comuniter vel divisim a Sede sit indultum eadem quod excommunicari, suspendi aut eorum [...] terre vel loca interdicto ecclesiastico subiri nequeant, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam [...] de [verbo] ad verbum de indul[to] huiusmo[d]i mentionem, plenam concedimus tenore presentium potestatem. Datis A[vi]nionis, [...] kalendas dec[em]bris, pontificatus nostri anno septimo.»

«Clemens, episcopus, servus servorum [De]i, dilec[t]o filio Berengario, abbati monasterii Arularum, Cluniacensis ordinis, Elnensis diocesis, Apostolice sedis nuntio, salutem et apostolicam benedictionem. Cum te ad carissimum in Christo filium nostrum P[e]trum, regem Aragonum illustrem, necnon Aragonum et Valentie regna ac alias provincias, terras et loca eiusdem regis subiecta dominio, pro extingenda et succidenda funditus nociva discordia quam i[n]ter eundem regem, ex parte una, et nonnullos subditos suos ex altera, ac inter quosdam ex eisdem

s[u]bditis invicem, pacis Emulus [su]scitavit, et concordia inter partes easdem, fa-
vente Eo qui pacis actor et auctor est, reformanda duxerimus destinandum, nos,
desiderantes attente ut [in] premissis eo valeas prosperari facilius et efficacius quo
maiori, per nos fueris potestate suffultus, ti[bi] conventiones, promissiones, con-
federaciones, colligationes, uniones et quascumque alias pactiones, quocumque
nomine censeantur, inter partes easdem, necnon valitores, complices, sequaces,
fautores, adiutores, subditos et vassallos eorum ac adherentes eisdem et quosvis
a[lios], comuniter vel divisim initas, etiam si iuramentorum interpositione ac pe-
narum adiectione vallate fuerint, que prosecutioni commissorum tibi negotiorum
huiusmodi afferre preiudicium aut obs[ta]culum interponere forte possent, dis-
solvendi, cassandi, annullandi et irritandi ac iuramenta et penas huiusmodi relaxan-
di plen[am] concedimus tenore presentium p[o]testatem. Datis Avinione, .XVI.
kalendas decembris, pontificatus nostri anno septimo.»

Quibus comissionibus lectis et publicatis, dictus abbas, sedis Apostolice
nuntius, volens sibi comissa effectualiter adimplere, ex potestate sibi per dictum
dominum summum pontificem atributa et in dictis comissionibus expressata,
conventiones, promissiones, confederation[e]s, colligationes, uniones et quascum-
que alias pactiones, quocumque nomine censeantur, super predictis vel aliqua
eorundem per quascumque personas comuniter vel divisim initas, etiam si
iu[ramen]torum interpositione ac penarum adiectione fuerint vallate, dissolven-
do, cassando, annullando et irritando iuramenta et penas quascunque super pre-
dictis adiectas vel facta, totaliter auctoritate sedis Apostolice relaxavit, in nomine
sancte et individue Trinitatis, Pat[r]is et Filii et Spiritus Sancti.⁵³¹

Et de predictis dictus [do]minus r[ex] mandavit, et Lupus de Apiaria,
n[otarius], iuratus civitatis Valentie, nomine co[n]iuratorum suorum ibidem
pre[sentium] et totius [etiam] universitatis civitatis Valentie et terminorum suo-
rum petiit, fieri tot quot voluerint publ[ic]a consi[mi]lia instrumenta. Que omnia
acta fuerunt presentibus testibus nobiles Petro, domino de Exericha, Bernardo
de Capraria, Raimundo de Rivosico, maiordomo, consiliariis dicti domini regis,
et pluribus aliis in multitudine copiosa.